PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Governo do Estado do Parana NOVO s
istema
. Integrado
Secretaria de Estado da Fazenda de Financas
Publicas

UNIDADE - 0500 - TRIBUNAL DE JUSTICA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA MES/EXERCICIO: 12/2023

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
INGRESSOS
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
REMUNERAGAO DAS DISPONIBILIDADES
OUTRAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS
DESEMBOLSOS
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS
FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
INGRESSOS
ALIENAGCAO DE BENS
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS INGRESSOS DE INVESTIMENTOS
DESEMBOLSOS
AQUISICAO DE ATIVO NAO CIRCULANTE
CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS
FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (1)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
INGRESSOS

8.316.901.884,66
,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00
8.316.901.884,66
7.444.220.931,92
2.631.831.879,62
,00
329.243.563,30
4.483.145.489,00
872.680.952,74
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,00
,00
,00
,00
,00

,00
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6.929.519.226,10
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6.929.519.226,10
6.865.208.908,07
2.121.028.932,76
,00
256.808.847,86
4.487.371.127,45
64.310.318,03
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EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

OPERACOES DE CREDITO ,00
INTEGRALIZAGAO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES ,00
OUTROS INGRESSOS DE FINANCIAMENTOS ,00
DESEMBOLSOS ,00
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DiVIDA ,00
OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS ,00
FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (IIl) ,00
GERAGAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+11+11) 872.680.952,74
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 415.984.418,88
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL 1.288.665.371,62
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351.674.100,85
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TOTAL DAS TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
INTERGOVERNAMENTAIS
DA UNIAO
DE ESTADOS E DISTRITO FEDERAL
DE MUNICIPIOS
INTRAGOVERNAMENTAIS
OUTRAS TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
TOTAL DAS TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
INTERGOVERNAMENTAIS
A UNIAO
A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL
A MUNICIPIOS
INTRAGOVERNAMENTAIS
OUTRAS TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

QUADRO 2FC - TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
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QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGAO

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO 2.631.831.879,62 2.121.028.932,76
LEGISLATIVA ,00 ,00
JUDICIARIA 2.564.793.491,77 2.075.368.462,94
ESSENCIAL A JUSTICA ,00 ,00
ADMINISTRACAO ,00 ,00
DEFESA NACIONAL ,00 ,00
SEGURANGA PUBLICA ,00 ,00
RELACOES EXTERIORES ,00 ,00
ASSISTENCIA SOCIAL ,00 ,00
PREVIDENCIA SOCIAL 67.029.820,39 45.588.978,02
SAUDE ,00 ,00
TRABALHO ,00 ,00
EDUCACAO ,00 ,00
CULTURA ,00 ,00
DIREITOS DA CIDADANIA ,00 ,00
URBANISMO ,00 ,00
HABITACAO ,00 ,00
SANEAMENTO ,00 ,00
GESTAO AMBIENTAL ,00 ,00
CIENCIA E TECNOLOGIA ,00 ,00
AGRICULTURA ,00 ,00
ORGANIZAGCAO AGRARIA ,00 ,00
INDUSTRIA ,00 ,00
COMERCIO E SERVICOS ,00 ,00
COMUNICACOES ,00 ,00
ENERGIA ,00 ,00
TRANSPORTE ,00 ,00
DESPORTO E LAZER ,00 ,00
ENCARGOS ESPECIAIS 8.567,46 71.491,80
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TOTAL DOS JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
JUROS E CORRECAO MONETARIA DA DIVIDA INTERNA
JUROS E CORREGCAO MONETARIA DA DiVIDA EXTERNA
OUTROS ENCARGOS DA DiVIDA

QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR
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