



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2023

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
INGRESSOS	8.316.901.884,66	6.929.519.226,10
RECEITA TRIBUTÁRIA	,00	,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	,00	,00,
RECEITA PATRIMONIAL	,00,	,00,
RECEITA AGROPECUÁRIA	,00,	,00,
RECEITA INDUSTRIAL	,00,	,00,
RECEITA DE SERVIÇOS	,00,	,00,
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	,00,	,00,
OUTRAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	,00,	,00,
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS	,00,	,00,
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS	8.316.901.884,66	6.929.519.226,10
DESEMBOLSOS	7.444.220.931,92	6.865.208.908,07
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS	2.631.831.879,62	2.121.028.932,76
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	,00,	,00,
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	329.243.563,30	256.808.847,86
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS	4.483.145.489,00	4.487.371.127,45
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)	872.680.952,74	64.310.318,03
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
INGRESSOS	,00	,00,
ALIENAÇÃO DE BENS	,00,	,00,
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	,00,	,00,
OUTROS INGRESSOS DE INVESTIMENTOS	,00,	,00,
DESEMBOLSOS	,00,	,00,
AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE	,00,	,00,
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	,00,	,00,
OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS	,00	,00,
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	,00	,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
INGRESSOS	,00,	,00





DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2023

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	,00	,00,
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES	,00,	,00,
OUTROS INGRESSOS DE FINANCIAMENTOS	,00,	,00,
DESEMBOLSOS	,00,	,00,
AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	,00	,00,
OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS	,00	,00,
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)	,00	,00
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	872.680.952,74	64.310.318,03
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	415.984.418,88	351.674.100,85
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL	1.288.665.371,62	415.984.418,88





DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2023

QUADRO 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS	,00,	,00,
INTERGOVERNAMENTAIS	,00	,00,
DA UNIÃO	,00	,00
DE ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	,00	,00
DE MUNICÍPIOS	,00	,00
INTRAGOVERNAMENTAIS	,00	,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS	,00	,00,
TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	329.243.563,30	256.808.847,86
INTERGOVERNAMENTAIS	,00	,00,
A UNIÃO	,00	,00,
A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	,00	,00,
A MUNÍCIPIOS	,00	,00,
INTRAGOVERNAMENTAIS	329.243.563,30	256.808.847,86
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	,00	,00





DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2023

QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	2.631.831.879,62	2.121.028.932,76
LEGISLATIVA	,00,	,00,
JUDICIÁRIA	2.564.793.491,77	2.075.368.462,94
ESSENCIAL A JUSTIÇA	,00,	,00,
ADMINISTRAÇÃO	,00,	,00
DEFESA NACIONAL	,00	,00
SEGURANÇA PÚBLICA	,00	,00
RELAÇÕES EXTERIORES	,00	,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	,00	,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	67.029.820,39	45.588.978,02
SAÚDE	,00	,00
TRABALHO	,00	,00
EDUCAÇÃO	,00	,00
CULTURA	,00	,00
DIREITOS DA CIDADANIA	,00	,00
URBANISMO	,00	,00
HABITAÇÃO	,00	,00
SANEAMENTO	,00	,00
GESTÃO AMBIENTAL	,00	,00
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	,00	,00
AGRICULTURA	,00	,00
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	,00	,00
INDÚSTRIA	,00	,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	,00	,00
COMUNICAÇÕES	,00	,00
ENERGIA	,00	,00
TRANSPORTE	,00,	,00
DESPORTO E LAZER	,00	,00
ENCARGOS ESPECIAIS	8.567,46	71.491,80





DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2023

QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

	EXERCICIO ATUAL	EXERCICIO ANTERIOR
TOTAL DOS JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	,00,	,00,
JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA INTERNA	,00,	,00,
JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA EXTERNA	,00,	,00,
OUTROS ENCARGOS DA DÍVIDA	,00	,00